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Úvod

Diplomová práce nese název zpracování dřeva prvovýrobou, což je také stěžejním

tématem jak teoretické tak praktické části. Dřevo je surovinou používanou lidmi již celá

staletí a již pro naše předky mělo dřevo existenční význam. V dnešní době je stále

důležitou surovinou. Přestože svádí konkurenční boj se stále novými materiály, je stále

hojně využíváno. Osobní motivací k výběru tématu bylo prostředí mého dětství.

Vyrůstal jsem obklopen lidmi, kteří se dřevem pracují. Naše rodina vlastní několik

hektarů lesa a malovýrobu na zpracování kulatiny. Dalším důvodem je návaznost na

mou bakalářskou práci, která nesla název Těžba a zpracování dřeva. Jejím obsahem byl

metodicko-didaktický materiál.

Cílem teoretické části práce je sumarizovat a vymezit všeobecné informace

vztahující se k pilařskému průmyslu. Především uvést stručnou historii pilařských

technologií, zásady a postupy ve zpracování dřeva prvovýrobou a druhy pil.

Hlavním cílem praktické části je obsáhnout postupy práce rámové pily včetně

dílčích kroků na konkrétním typu stroje. Navazuje na bakalářskou práci, jejímž cílem

bylo vytvořit metodický manuál k výuce pro učitele základních škol. Díky tomuto

manuálu by mohli žáci získat přehled o vzniku lesa. Dále se orientovat v procesu

zpracování dřeva od prvotní těžby až po prvovýrobu. Mým cílem je na tuto práci

navázat právě v daném úseku procesu, tedy od prvovýroby. Zaměřit se na detailní popis

výroby jednotlivých druhů řeziva, které vznikají na rámové vertikální pile. Tento

dřevařský sortiment bude obohacen fotodokumentací s konečným výrobkem. Práce

může být následně využita jako rozšířený informační materiál pro studenty v oboru

základy techniky i pro učitele praktické výuky na středních odborných školách.

První kapitola této práce pojednává o dřevě jako surovině. Popsána je

mikroskopická a makroskopická stavba dřeva a dále prvky kmene. Každý druh dřeva

má svoje zvláštní vlastnosti, které jsou shrnuty v podkapitole. Konkrétně se jedná

o výčet a popis fyzikálních, mechanických a technologických vlastností dřeva

a jednotlivých druhů. Další podkapitola je věnována lesní těžbě a analýze vývoje těžby

dřeva v naší zemi. Závěrečná podkapitola se zabývá přepravou kulatiny na pilu.

V druhé kapitole je popsána pilařská technologie. Úvod kapitoly je věnován

historii pilařských technologií od konce 19. století po současnost. Dále jsou popsány

jednotlivé druhy pil, konkrétně rámové, pásové a kotoučové. Vysvětleny jsou i principy

jejich fungování a vše je doplněno ilustračním obrazovým materiálem. Třetí kapitola se
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věnuje detailnímu popisu rámové pily, jejímu fungování a využití v podmínkách naší

dřevařské malovýroby. Součástí popisu je zahrnut jak výrobní prostor tzv. pilnice, kde

je umístěn hlavní pilařský stroj, tak sklad kulatiny. Stěžejní část kapitoly nese popis

principu rámové vertikální pily a jejích jednotlivých částí.

Postup práce výroby jednotlivých druhů řeziva na vertikální rámové pile je

uveden ve čtvrté kapitole. Ta obsahuje popisy jednotlivých druhů řeziva a poskytuje

detailní postupy práce potřebné k jejich vzniku. Závěrečná kapitola této diplomové

práce se věnuje následnému využití výrobků pilařské technologie v dřevařské

malovýrobě, kde jsou dále zpracovávány do finálních spotřebitelských výrobků.
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1 Dřevo jako surovina

Dřevo je v dnešní době stále důležitou surovinou a poměrně snadno dostupným

materiálem. Ačkoliv přicházejí nové materiály, dřevo je neustále hojně využíváno.

Dřevo se využívá na výrobu nástrojů, nábytku, ale i jako stavební materiál. Používá se

odedávna i jako palivo. Ze dřeva lze získat nejrůznější chemické suroviny, které slouží

k výrobě dalších materiálů. Takovou surovinou je například celulóza, která slouží

k výrobě papíru. Mezi další získávané suroviny patří pryskyřice či přírodní kaučuk.

Další obrovskou výhodou tohoto materiálu je, že dřevo patří mezi obnovitelné zdroje

energie.

1.1 Stavba dřeva

„Dřevo je hmota organického původu, vytvářená přírodními procesy za

spolupůsobení ovzduší a půdy v kmeni, větvích a kořenech dřevin. Je to rostlinné

pletivo, jehož převážná část buněčných elementů má zdřevnatělé – lignikované buněčné

stěny. Nachází se v kmeni, kořenech a větvích mezi dření a kambiem“ (Sojka, 2012, s.8).

Každá část stromu má díky tomu v dnešní době průmyslové využití. Nejvíce je však

využíváno dřeva kmene stromů. Dřevem se rozumí centrální část kmene dřevin, zaujímá

70–93 % objemu stromu.

Dřevo vzniká činností kambia, což jsou vrstvičky živých buněk, které jsou

uloženy mezi kůrou a dřevem. V procesu růstu se kambiární buňky dělí a vytvářejí na

vnitřní straně kambia buňky dřeva a na vnější straně kambia vytvářejí kůru. Ve směru

dřeva se dělí buňky mnohem rychleji, a z tohoto důvodu přirůstá dřevo mnohem

rychleji než kůra. V našem podnebném pásu pracuje kambium tak, že se jeho činnost

zastaví před zimním obdobím a začne pracovat opět na jaře. Stavbou dřeva se zabývá

anatomie dřeva, která je jednou z částí lesnické botaniky. Stavbu dřeva lze hodnotit

podle makroskopických znaků, které jsou pozorovatelné pouhým okem nebo lupou.

Znaky mikroskopické je možné pozorovat pouze při zvětšení mikroskopem.

Mikroskopická stavba dřeva má praktický význam z hlediska určování druhů

a jeho vlastností. U dřeva jsou rozlišovány různé tvary buněk, jejich rozměry, stěny

a buněčné dutiny. Důležité je také uspořádání buněk ve dřevě. Dřevo je látka

anizotropní a má tedy různé vlastnosti. Záleží na směru vláken, které je možné sledovat

na třech hlavních řezech dřeva. Ve vztahu ke směru vláken se mění většina vlastností
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dřeva, jako jsou např. vodivost, sesychání, zpracovatelnost a vzhled. Dřevo normálně

rostlé má vlákna přibližně rovnoběžná s hlavní osou. Existují také vlákna, která s hlavní

osou svírají úhel. Ta se nazývají odkloněná. Dřevo s těmito vlákny má menší

pevnost, více pracuje, bortí se a obtížněji se zpracovává (Sojka, 2012).

Makroskopická struktura dřeva je viditelná pouhým okem. Jednoduše tak lze

rozlišit druhy dřeva a další sekundární znaky. Právě výše popsanou činnost kambia

můžeme pozorovat bez přibližovacích pomůcek. Tedy lze pozorovat tvorbu letokruhů.

Na jaře většinou vzniká světleji zbarvená část letokruhů-jarní dřevo a v létě vzniká

vnější tvrdší a tmavší část-letní dřevo.

Sojka (2012) strukturuje dřevo na: letokruhy, jarní a letní dřevo

v letokruhu, jádro + běl, vyzrálé dřevo, cévy, pryskyřičné kanálky, dřeňové

paprsky, dřeňové skvrnky a suky. V rámci této kapitoly budou popsány tyto části

směrem od středu následovně: dřeň, jádro, dřeňové paprsky, letokruhy, běl a kůra, viz

níže uvedený (obr. 1).

Obrázek 1 - Prvky kmene na příčném řezu (MSDK, 2010, fotoarchiv autora, 2017)

19

Dřeň se nachází uprostřed kmene. Má negativní vliv na vlastnosti

dřeva. Při vysychání se od dřeně vytváří trhliny, které narušují celistvost dřeva

(Sojka, 2012). Většinou je více či méně posunuta mimo geometrický střed kmene

(v ideálním případě se nachází v jeho geometrickém středu). Má tvar kruhový nebo

oválný, ve výjimečných případech čtyřúhelníkový, pětiúhelníkový nebo hvězdicovitý.

Její průměr je asi 2 - 5 mm.

Jádro je vnitřní, obvykle tmavší zbarvená část kmene, odlišená od světlejší běle.

Na rozdíl od běle neobsahuje živé parenchymatické buňky a vodivé cesty jsou pro vodu

neprůchodné. Zpravidla obsahuje jádrové látky.

Dřeňové paprsky lze pozorovat na příčném i podélném řezu. Na příčném řezu to


[…]


pily, dřevoobráběcí frézky a brusky, vrtačky, sekery, kladiva, hoblíky a ostatní tesařské

nářadí. Sortiment odebíraný tesaři je řezivo deskové, hraněné a laťové.

Tesaři provádí především stavební práce na:

 krovech a dřevěných konstrukcích,

 nosných konstrukcích budov, bednění střech

 podlahových a stropních nosnících,

 doplňkových konstrukcích, např. altánech, pergolách, přístřešcích,

 dřevostavbách,

 zahradních domcích.

Lisování pilin

Samotný proces výroby briket se nazývá briketování a užívá se k němu

tzv. briketovací lis. To je zařízení, které daný materiál za obrovského tlaku stlačuje.

Piliny jsou nejdříve zbaveny větších částí, tak aby do výrobního procesu vstupovaly jen

velmi jemné čisté piliny. Dále jsou piliny vysušeny. Poté jsou za velmi vysokého

tlaku, 400 atm mechanicky, bez jakéhokoliv pojiva, slisovány v pevnou kompaktní

briketu ve tvaru obdélníku, válce s otvorem uprostřed nebo bez něj. Tento otvor uvnitř

brikety zvětšuje její povrch a umožňuje lepší přívod kyslíku, tím tedy zdokonaluje

hoření. Teplotou vzniklou při lisování dochází k zatavení povrchu brikety, která se

tímto stává odolnější proti vzdušné vlhkosti. Protože u některých materiálů není možné

dosáhnout dostatečné pevnosti pouhým stlačením, užívají se v některých případech

i lepidla. Dřevěné brikety z pilin mají dlouhou dobu hoření, vysokou výhřevnost díky

minimální vlhkosti a nízkou popelnatost.
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Zpracování dřevního odpadu na palivo

Palivové dřevo vyrábíme téměř výhradně z jehličnatých dřevin, jako jsou

smrk, borovice, modřín a případně další jehličnaté dřeviny. Jednotlivé odřezky jsou

převážně výrobkem bočního řeziva a krajin při zpracování kulatiny na pile. Odřezky

jsou soustřeďovány do balíků, ve kterých je svazováno a dodáváno spotřebiteli.

Obrázek 101 – Palivové odkorky
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Závěr

Výše obsažená diplomová práce se zabývá tématem zpracování dřeva

prvovýrobou a všemi praktickými a teoretickými souvislostmi s tím spojenými.

Konkrétně je práce pojata jako případný materiál pro žáky a učitele odborných středních

škol. Diplomová práce navazuje na téma mé práce bakalářské, která se věnovala

samotnému prvotnímu vzniku lesa, jeho růstu a v závěru těžbě dřeva. Struktura

diplomové práce je vystavěna kategoricky. První kapitola se věnuje obecné definici

a popisu vytěženého dřeva a jeho vlastnostem, které ovlivňují následně popisované

zpracování. K tomuto zpracování je využívána pilařská technologie, jejíž specifika jsou

obsáhnuta v druhé kapitole. Ta je nutno si při takovém zpracování předem uvědomovat

a s ohledem na ně volit vhodný druh dané technologie. Shrnutí principů a vlastností

jednotlivých druhů pil do jednoho díla pomůže případným zpracovatelům dřeva zvolit

vhodné pily s ohledem na vlastnosti dřeva a požadavky na výstupní výrobek. Posledním

dílčím tématem teoretické části je detailní popis rámové pily, vysvětlení jejího principu

fungování a následně i její praktické využití. Rozhodl jsem se zaměřit právě na tento

druh pilařské technologie z důvodu osobní dostupnosti k tomuto stroji. Zároveň také

proto, že druh této pily je nejhojněji v pilařství využíván.

Praktická část práce pokračuje obsahově ve stejném tématu jako poslední

teoretická kapitola. Navazuje na ní však právě praktickým rázem, tedy popisuje

konkrétní postupy práce na rámové pile při výrobě jednotlivých druhů řeziva. Kulatina

je společnou výchozí počáteční fází pro všechny druhy řeziva. Jednotlivé popsané

postupy se liší v dalších fázích a samozřejmě finálním výrobkem. Závěrečná kapitola

stručně zmiňuje následné zpracování produktů rámové pily. Poskytuje výčet finálních

výrobků určených ke konečnému využití. Tato druhá část diplomové práce poskytne

budoucímu čtenáři představu o konkrétních přesných postupech práce na rámové

pile, které lze využít při práci se samotnou pilou. Veškerá fotodokumentace pochází

z mého vlastního fotoarchivu, který jsem vytvořil během vlastní práce s pilou. Finální

výrobky vyrobené na konkrétní rámové pile jsou upraveny do podoby vzorků – řezů.

Ty doplňují diplomovou práci jako praktická příloha.

Tvorba teoretické části byla obtížná pouze na samotném počátku, kdy bylo

potřebné si uvědomit nutnou strukturu tak, aby obsáhla potřebné informace. Ty jsou

vystupňovány od obecnější po specifičtější a vytváří tím teoretický základ pro žáky

a učitele, kterým sumarizuje znalosti a představy o zpracování dřeva prvovýrobou.
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Praktické postupy práce v budoucím využití mohou posloužit jako praktické návody

k vytvoření daných typů řeziv při výuce či praktických cvičení na středních odborných

školách či učilištích.

Diplomová práce tedy představuje a definuje základní pojmy týkající se dřeva

a jeho vlastností. Sumarizuje teorii pilařských technologií a zaměřuje se detailněji na

jednu konkrétní, rámovou pilu. Popisuje její stavbu, princip fungování a dokumentuje

návody k výrobě všech druhů řeziva. Její přínos spatřuji také v dalším možném

navázání. Jako další materiál pro výuku by mohly být rozpracovány další druhovýroby

dřeva zmíněné v páté kapitole. Sám bych rád tento materiál využil, pokud mi to budoucí

pedagogická praxe dovolí.
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