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 Téma práce je aktuálna vzhľadom k študijnému zameraniu a aktuálnym otázkam

technickej výchovy a prípravy učiteľov pre druhý a tretí stupeň škol v Českej republike.

Diplomová práca je zameraná na spracovanie dreva predovšetkým z aspektu piliarskej

technológie.

V teoretickej časti diplomant charakterizuje drevo na základe fyzikálnych,

mechanických a technologických vlastností. Venuje sa aj stavbe dreva, popisuje štruktúru,

vysvetľuje základné princípy a technológie ťažby dreva. V ďalšej kapitole se orientuje na

piliarsku technológiu, uvádza schémy bežne používaných píl - rámovej, pásovej

a kotúčovej.

Prakticky je zameraná tretia kapitola. Konštatuje, že rámové píly sú vhodné do

drevárskej malovýroby. Diplomant zdokumentoval priestor pilnice a hlavne využitie rámovej

vertikálnej píly. Popísal princip a jednotlivé strojné skupiny stroja. Dalšia kapitola je

pokračovaním predchádzajúcej kapitoly. V nej popisuje výrobky piliarskej technológie

získané na rámovej vertikálnej píle. Posledná kapitola predstavuje popis využitia výrobkov

piliarskej technologie v drevárskej malovýrobe.

Celkový rozsah diplomovej práce je 88 strán, je primeraný a zodpovedá požiadavkám,

ktoré sú kladené na diplomové práce. Riešenú problematiku sa snažil vysvetliť pomocou

fotodokumentácie. V diplomovej práci uvádza 28 bibliografických odkazov, ktoré sú aktuálne

a v primeranom počte.

Diplomant preukázal, že riešená problematika je mu blízka nielen po teoretickej, ale aj

po praktickej stránke. Predpokladám, že využije poznatky z diplomovej práce v budúcnosti

v učiteľskej praxi.
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